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(2차추경예산)

전주우아중학교



전주우아중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-14 예산액 1,296,062,000

제2022학년도 전주우아중학교회계 세입 ·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입 ·세출 각각 1,125,353,000원을 세입 ·세출  각각1,296,062,000원으로 한다.

2이지혜 2022년 11월 29일 15시 18분 03초 전라북도교육청 전주우아중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주우아중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,296,062 1,125,353 170,709 15.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 14,868 24,120 1.8

학생복지/교육격차 해소 25,529 478,947 36.9

기본적 교육활동 41,586 196,971 15.1

선택적 교육활동 38,255 76,570 5.9

교육활동 지원 23,873 222,007 17.1

학교 일반운영 28,598 297,447 22.9

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 177,609 1,211,024 93.4

이전수입 기타이전수입 0 500 0

자체수입 학부모부담수입 -12,560 57,438 4.4

자체수입 행정활동수입 5,660 9,270 0.7

기타수입 전년도이월금 0 17,830 1.3

3이지혜 2022년 11월 29일 15시 18분 03초 전라북도교육청 전주우아중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,211,524 1,033,915 177,609

1.지방교육행정기관이전수입 1,211,024 1,033,415 177,609

1.교육비특별회계전입금수입 1,211,024 1,033,415 177,609

1.교육비특별회계전입금 1,211,024 1,033,415 177,609

1.학교운영비전입금 502,502 488,044 14,458 학교기본운영비 : 14,458,000원 * 1교 = 14,458,000

2.목적사업비전입금 708,522 545,371 163,151
(성립전_2추)학교운동부지도자인건비 : 

12,895,000원 * 1교 =
12,895,000

(성립전_2추)단위학교 시설관리 인건비 : 

560,000원 * 1교 =
560,000

(성립전_2추)단위학교 시설관리 인건비 : 

6,680,000원 * 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)(우수농축산물)부식비 : 677,000

원 * 1교 =
677,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 5,397,000원 * 1

교 =
5,397,000

2022년 1학기 코로나19 대응 방역활동도우미 

인건비(정산) : -485,000원 * 1교 =
-485,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권지원(정산)

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)토요스포츠강사지원(정산) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)순회교사운영(정산) : 2,860,000

원 * 1교 =
2,860,000

(성립전_2추)인공지능(AI)교육선도학교운영 : 

14,000,000원 * 1교 =
14,000,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 5,500,000원 * 

1교 =
5,500,000

육성종목운영비 : 5,500,000원 * 1교 = 5,500,000

(성립전_2추)학교운동부지도자여비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)마음치유,생명지킴운영학교지원 :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽리그운영학교(정산) : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)기간제교원인건비(성과상여금) : 

13,186,000원 * 1교 =
13,186,000

(성립전_2추)육성종목 교통비 : 2,000,000원 *

 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

1,224,000원 * 1교 =
1,224,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 153,000

원 * 1교 =
153,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 305,000

원 * 1교 =
305,000

(성립전_2추)제51회전국소년체육대회전주대표선수훈

련비및선수단복비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)중등영어학습프로그램운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교급식환경개선 : 2,409,000원 

* 1교 =
2,409,000

(성립전_2추)바른성장지원사업 : 4,360,000원 

* 1교 =
4,360,000

(성립전_2추)제52회전국소년체육대회전북대표

선수대회참가비 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 

5,610,000원 * 1교 =
5,610,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

460,000원 * 1교 =
460,000

(성립전_2추)영어체험(전용)교실현대화사업비

 : 35,000,000원 * 1교 =
35,000,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

 : 2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_2추)교과보충(심화)지도를위한수업자

료구입지원비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)제52회전국소년체육대회대비하계

강화훈련비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

14,960,000원 * 1교 =
14,960,000

(성립전_2추)SW·AI교육학교중심교사연수운영

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

2.기타이전수입 500 500 0

1.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

2.자체수입 66,708 73,608 -6,900

1.학부모부담수입 57,438 69,998 -12,560

1.수익자부담수입 57,438 69,998 -12,560

1.급식비 27,798 39,878 -12,080

1.급식비 27,798 26,978 820 급식비(교직원) : 820,000원*1회 = 820,000

2.우유급식비 0 12,900 -12,900 우유급식비 : -12,900,000원*1회= -12,900,000

2.현장체험학습비 14,216 22,870 -8,654

1.현장체험학습비 14,216 22,870 -8,654 2학년 수학여행 : -9,870,000원*1회 = -9,870,000

1학년수련활동 : -4,370,000원*1회 = -4,370,000

(성립전_2추)3학년 현장체험학습 : 38,000원

*147명 =
5,586,000

3.졸업앨범비 7,250 7,250 0

1.졸업앨범비 7,250 7,250 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.기타수익자부담수입 8,174 0 8,174

1.기타수익자부담수입 8,174 0 8,174
(성립전_2추)1학년 체육복(동,하복) : 61,000

원*134명=
8,174,000

2.행정활동수입 9,270 3,610 5,660

1.사용료및수수료 7,210 3,010 4,200

1.사용료및수수료 7,210 3,010 4,200

1.사용료 7,200 3,000 4,200 시설사용료 : 4,200,000원*1회= 4,200,000

2.수수료 10 10 0

2.자산수입 410 100 310

1.자산매각대 410 100 310

1.자산매각대 410 100 310 매각대 : 310,000원*1회 = 310,000

3.기타행정활동수입 1,650 500 1,150

1.이자수입 1,050 200 850

1.이자수입 1,050 200 850 예금이자 : 425,000원*2회= 850,000

2.기타행정활동수입 600 300 300

1.기타행정활동수입 600 300 300 잡수입 : 300,000원*1회= 300,000

3.기타수입 17,830 17,830 0

1.전년도이월금 17,830 17,830 0

1.순세계잉여금 17,830 17,830 0

1.순세계잉여금 17,830 17,830 0

1.순세계잉여금 17,830 17,830 0

세입합계 1,296,062 1,125,353 170,709

6이지혜 2022년 11월 29일 15시 18분 03초 전라북도교육청 전주우아중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,120 9,252 14,868

1.기타 교직원보수 14,868 0 14,868

1.교직원대체인건비 14,868 0 14,868

1.직원대체인건비 1,682 0 1,682

1.기간제직원인건비 1,682 0 1,682
(성립전_2추)조리원대체인건비(정산) : 

1,224,000원*1교=
1,224,000

(성립전_2추)조리원대체인건비(정산) : 

153,000원*1명=
153,000

(성립전_2추)조리원대체인건비(정산) : 

305,000원*1식 =
305,000

2.기간제교원 맞춤형복지비(정산) 13,186 0 13,186

1.기간제교원인건비 13,186 0 13,186
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

13,186,000원*1식=
13,186,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,252 9,252 0

1.교직원역량강화 6,692 6,692 0

1.자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.배움과성장의날운영 2,692 2,692 0

1.교직원복지비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 792 792 0

2.교직원복지 2,560 2,560 0

1.교직원문화행사 2,560 2,560 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 478,947 453,418 25,529

1.급식 관리 297,433 300,570 -3,137

1.학교급식운영 297,433 300,570 -3,137

1.급식재료구입비 271,244 264,350 6,894

1.급식용식재료비 271,244 264,350 6,894 주부식재료비 : 820,000원*1개월= 820,000

(성립전_2추)친환경농산물(2차) : 

5,397,000원*1교 =
5,397,000

(성립전_2추)(우수농축산물)부식비(2차) :

 40원*423명*40일=
677,000

2.우유급식비 0 12,900 -12,900
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 0 12,900 -12,900 급식용우유대금 : -430원*200개*150일= -12,900,000

3.급식운영비 23,020 23,020 0

1.일반수용비 15,020 15,020 0

2.연료비 8,000 8,000 0

4.대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

5.학교급식환경개선(정산) 2,409 0 2,409

1.비품구입비 2,409 0 2,409
(성립전_2추)냉장고구입비 : 2,409,000원

*1대=
2,409,000

6.급식종사자폐암건강검진비(정산) 460 0 460

1.교직원복지비 460 0 460
(성립전_2추)폐암건강검진비 : 115,000원

*4명 =
460,000

2.보건관리 74,282 55,517 18,765

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 58,702 39,817 18,885

1.학생건강검사 4,304 5,504 -1,200

1.학생복지비 4,304 5,504 -1,200 1학년건강검사 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

2.보건실운영 2,670 2,670 0

1.학생복지비 2,370 2,370 0

2.비품구입비 300 300 0

3.보건교육 2,050 2,050 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(정산)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.코로나19 대응 방역활동도우미 지원(정산)36,228 21,753 14,475

1.기간제직원인건비 36,228 21,753 14,475
1학기 코로나19 방역도우미인건비 : 

-485,000원*1회=
-485,000

(성립전_2추)2학기코로나19방역활동봉사자

 : 17,000원*10명*88일=
14,960,000

6.여학생 위생용품 지원(정산) 5,610 0 5,610

1.교육운영비 5,610 0 5,610 (성립전_2추)위생용품 : 28,050원*200명= 5,610,000

7.감염병예방관리(경상) 5,500 5,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 4,500 4,500 0

8.코로나19신속항원검사키트분배작업비지원(정산)840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.학교환경위생관리 15,580 15,700 -120

1.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1회 = -120,000

2.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.공기청정기운영비지원(경상) 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

4.먹는물관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.교육격차 해소 5,600 4,600 1,000

1.기타 교육격차해소 지원 5,600 4,600 1,000

1.특수교육대상학생 방과후학교 운영(정산)3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

2.방과후학교 자유수강권 지원(정산) 2,000 1,000 1,000

1.학생복지비 2,000 1,000 1,000
(성립전_2추)자유수강권지원 : 25,000원*8

명*5개월 =
1,000,000

4.학생복지 101,632 92,731 8,901

1.교육복지우선 9,400 9,400 0

1.학생파악 280 280 0

1.운영수당 250 250 0

2.학생복지비 30 30 0

2.맞춤형지원 9,120 9,120 0

1.운영수당 2,484 2,484 0

2.교육운영비 5,186 5,186 0

3.학생복지비 1,450 1,450 0

이지혜 2022년 11월 29일 15시 18분 03초 9 전라북도교육청 전주우아중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 92,232 83,331 8,901

1.졸업앨범제작 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

2.학생교복구입 41,450 41,450 0

1.학생복지비 41,300 41,300 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.교과용도서지원(경상) 35,208 34,481 727

1.교육운영비 35,208 34,481 727 교과서구입 : 1,527,000원*1식= 1,527,000

교과서구입(자체) : -800,000원*1식= -800,000

4.학생 체육복(동,하복) 구입 8,174 0 8,174

1.학생복지비 8,174 0 8,174
(성립전_2추)1학년체육복(동,하복) : 

61,000원*134명=
8,174,000

3.기본적 교육활동 196,971 155,385 41,586

1.교과 활동 109,455 60,795 48,660

1.교과활동지원 28,100 20,640 7,460

1.보결수업관리 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

3.자율선택과제(경상) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.맞춤형학습지원(정산) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,710 1,710 0

2.교육운영비 2,290 2,290 0

5.순회교사운영(정산) 5,700 2,840 2,860

1.운영수당 600 300 300
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6개

월 =
300,000

2.여비 5,100 2,540 2,560
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*128

회=
2,560,000

6.기초학력신장 3,500 3,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,500 3,500 0

7.수학교과보충프로그램운영(정산) 2,600 0 2,600

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)강사료 : 30,000원*2명*30시

간 =
1,800,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)수학교재구입 : 25,000원*4명

*2권=
200,000

(성립전_2추)학습자료구입 : 75,000원*4명

 =
300,000

(성립전_2추)간식비 : 25,000원*4명*3회 = 300,000

8.교과보충(심화)수업자료구입(정산) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)수학자료구입 : 189,000원*3

개 =
567,000

(성립전_2추)도덕자료구입 : 38,000원*10

개 =
380,000

(성립전_2추)일본어자료구입 : 105,300원

*10개 =
1,053,000

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 1,125 1,125 0

1.교과운영 725 725 0

1.교육운영비 425 725 -300 사회교과운영비 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 300 0 300 수납장구입 : 300,000원*1회 = 300,000

2.도덕교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 885 885 0

1.교과운영 885 885 0

1.교육운영비 885 885 0

5.과학 교과활동 7,630 8,130 -500

1.과학교과운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.기술가정교과운영 4,480 4,980 -500

1.교육운영비 4,480 4,980 -500 교과운영물품 : -500,000원*1회 = -500,000

6.체육 교과활동 23,020 17,120 5,900
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 4,880 4,880 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 3,980 3,980 0

2.학교스포츠클럽운영(정산) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)리그운영용품 : 15,000원*10

종*10회=
1,500,000

(성립전_2추)위원회활동비 : 30,000원*15

명*2회=
900,000

3.학교스포츠클럽 활동(정산) 15,740 12,240 3,500

1.운영수당 12,240 12,240 0

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

350,000원*10종=
3,500,000

7.예술 교과활동 5,330 7,030 -1,700

1.음악교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.미술교과운영 3,330 5,030 -1,700

1.교육운영비 3,330 5,030 -1,700 벽화타일 : -1,700,000원*1회 = -1,700,000

8.외국어 교과활동 38,765 1,265 37,500

1.영어교과운영 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0

2.영어전용교실운영 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0

3.중등영어학습프로그램운영(정산) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)영어도서구입 : 14,500원*40

권*2회=
1,160,000

영어도서구입 : 301,500원*2회= 603,000

(성립전_2추)영어학습자료,교구구입 : 

62,050원*5종*4회=
1,241,000

영어학습자료,교구구입 : -603,000원*1회= -603,000

(성립전_2추)온라인컨텐츠및프로그램구입

 : 9,900원*10개월*1회=
99,000

4.영어전용교실현대화사업(정산) 35,000 0 35,000

1.일반수용비 7,440 0 7,440
(성립전_2추)시설리모델링 : 1,860,000*4

회 =
7,440,000

2.비품구입비 27,560 0 27,560
(성립전_2추)전자칠판 외 52종 : 530,000

원*52종 =
27,560,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.선택 교과활동 500 500 0

1.일본어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.정보교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.창의적 체험활동 62,336 70,290 -7,954

1.자율활동 15,090 14,590 500

1.학생회활동지원 3,150 4,150 -1,000

1.교육운영비 3,150 4,150 -1,000 간부수련회활동비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.학교축제 6,240 4,740 1,500

1.교육운영비 6,240 4,740 1,500 축제학급체험마당 : 100,000원*15학급 = 1,500,000

2.현장체험학습활동 37,371 45,825 -8,454

1.수련활동 8,730 13,100 -4,370

1.교육운영비 8,730 13,100 -4,370 차량임차료 : -600,000원*5대 = -3,000,000

프로그램운영비 : -1,370,000원*1회= -1,370,000

2.2학년 수학여행 23,055 32,725 -9,670

1.여비 1,700 1,700 0

2.교육운영비 21,355 31,025 -9,670 차량임차료 : -10,000원*141명*3일 = -4,230,000

숙박비및식비 : -10,000원*141명*4회 = -5,640,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

일회용음주측정기 : 5,000원*40회 = 200,000

3.3학년 현장체험학습 5,586 0 5,586

1.교육운영비 5,586 0 5,586
(성립전_2추)차량임차료및체험비(수익자)

 : 38,000원*147명=
5,586,000

3.동아리활동 1,675 1,675 0

1.창체동아리운영 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

2.자율동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.기후변화교육운영지원(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.진로활동 5,200 5,200 0

1.자기이해활동 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.진로체험활동 1,525 1,525 0

1.교육운영비 1,525 1,525 0

3.진로체험프로그램(정산) 2,025 2,025 0

1.교육운영비 2,025 2,025 0

3.자유학기(년) 활동 25,180 24,300 880

1.자유학기(년)제활동 25,180 24,300 880

1.진로탐색활동 8,936 8,056 880

1.교육운영비 8,936 8,056 880 진로체험활동비 : 880,000원*1회= 880,000

2.주제선택활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.예술,체육활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
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4.동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.자유학년운영활동 5,944 5,944 0

1.운영수당 5,824 5,824 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

6.수업개선운영활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 76,570 38,315 38,255

1.방과후학교 운영 1,800 900 900

1.방과후학교운영 1,800 900 900

1.토요스포츠데이운영 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_2추)토요스포츠강사비 : 30,000원

*1명*30시간 =
900,000

2.독서활동 7,670 9,070 -1,400

1.독서활동운영 7,670 9,070 -1,400

1.도서구입 5,100 5,100 0

1.도서구입비 5,100 5,100 0

2.도서관운영 570 570 0

1.일반수용비 170 170 0

2.교육운영비 400 400 0

3.독서활성화지원 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400
상품구입(다독자,독후감쓰기) : -400,000

원*1회 =
-400,000

도서실행사운영 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

4.학교도서관장서강화(경상) 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.교기육성 66,600 27,845 38,755

1.[국고]교기운영 66,600 27,845 38,755

1.역도부운영 15,000 2,000 13,000

1.여비 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 14,000 1,000 13,000
(성립전_2추)대회출전및물품구입 : 

500,000원*11명=
5,500,000

대회출전및물품구입 : 5,500,000원*1회= 5,500,000

(성립전_2추)대회출전및교통비(정산) : 

200,000원*10명=
2,000,000

2.학교운동부지도자 인건비(정산) 32,240 17,845 14,395

1.기간제직원인건비 29,045 16,150 12,895 (성립전_2추)본봉 : 10,805,000원*1명= 10,805,000

(성립전_2추)급식비 : 740,000원*1명=  740,000

(성립전_2추)근속수당 : 380,000원*1명= 380,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_2추)연차수당 : 520,000원*1명= 520,000

2.여비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)지도자여비 : 1,500,000원*1

명=
1,500,000

3.기간제직원법정부담금 1,695 1,695 0

3.[국고]전국소년체육대회 참가선수(팀) 운영(정산)800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)대회출전비,단복비,식비 : 

400,000원*2명=
800,000

4.전국소년체육대회 클럽(복싱부) 운영1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)훈련비 : 600,000원*2명= 1,200,000

5.역도장환경개선사업비품구입비지원(정산)8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0

6.바른성장지원사업사업비(정산) 4,360 0 4,360

1.교육운영비 360 0 360
(성립전_2추)체형분석비 : 15,000원*12명

*2회 =
360,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)체형측정분석기구입 : 

4,000,000원*1대 =
4,000,000

7.제52회전국소년체육대회대비하계강화훈련비(정산)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)하계훈련용품구입 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.일반수용비 250 250 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

5.교육활동 지원 222,007 198,134 23,873
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1.교무업무 운영 10,083 11,260 -1,177

1.교무학사운영 10,083 11,260 -1,177

1.교무학사운영 4,913 6,090 -1,177

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 4,563 5,740 -1,177 교육계획서제작 : -150,000원*1회 = -150,000

학교현황판제작 : -247,000원*1회 = -247,000

학교교육설명회 : -770,000원*1회 = -770,000

학사달력(학생용,교사용) : -10,000원*1회

 =
-10,000

2.입학식 및 졸업식 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

3.교육과정평가 950 950 0

1.교육운영비 550 550 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.진학실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.독서지도 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 41,854 41,200 654

1.학생생활상담지도 24,600 24,600 0

1.학생생활지도 운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

2.상담실운영비 920 920 0

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 540 540 0

3.비품구입비 200 200 0

3.학생부실운영 820 820 0

1.교육운영비 420 420 0

2.일반업무추진비 400 400 0
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4.위(Wee)클래스운영비(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.상담실환경개선(리모델링)(정산) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,117 9,117 0

2.비품구입비 10,883 10,883 0

2.학교폭력예방 13,000 11,000 2,000

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 400 400 0

2.학교폭력예방교육운영학교(정산) 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,552 7,584 -32 강사비 : -32,000원*1개월= -32,000

2.교육운영비 2,448 2,416 32 등교맞이행사물품 : 16,000원*2회 = 32,000

3.마음치유, 생명지킴 운영(정산) 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300 (성립전_2추)강사비 : 50,000원*6명*1회= 300,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*10명*10회= 300,000

(성립전_2추)상담비 : 100,000원*2명*5회= 1,000,000

(성립전_2추)치료비 : 80,000원*5명*1회= 400,000

3.학생안전교육 4,254 5,600 -1,346

1.안전교육 4,254 5,600 -1,346

1.일반수용비 3,850 5,000 -1,150 차랑임차료 : -1,150,000원*1회 = -1,150,000

2.교육운영비 404 600 -196 체험활동비 : -196,000원*1회 = -196,000

3.학습지원실 운영 105,836 88,836 17,000

1.방송실운영 1,950 1,950 0

1.방송실운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.[국고]정보화실운영 103,886 86,886 17,000

1.학교정보화지원 6,886 6,886 0

1.일반수용비 4,886 4,886 0
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2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[국고]온라인콘텐츠활용교과서선도학교운영(정산)5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 500 500 0

3.AI(인공지능)교육 선도학교(정산) 14,000 0 14,000

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전_2추)강사비 : 50,000원*26.2시간

*2회=
2,620,000

(성립전_2추)원고료 : 10,000원*9쪽*2회= 180,000

2.교육운영비 5,600 0 5,600 (성립전_2추)학생교재 : 5,000원*164권= 820,000

(성립전_2추)동아리교재 : 30,000원*10권

*2회=
600,000

(성립전_2추)학생다과 : 3,000원*20명*10

회=
600,000

(성립전_2추)교구 : 100,000원*30개= 3,000,000

(성립전_2추)사무용품 : 30,000원*10종= 300,000

(성립전_2추)연수교재 : 14,000원*20권= 280,000

3.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*10명*7

회=
1,400,000

4.비품구입비 4,200 0 4,200 (성립전_2추)맥미니 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

(성립전_2추)아이패드 : 2,400,000원*1대= 2,400,000

(성립전_2추)애플TV : 300,000원*1대= 300,000

4.정보교육학습기반구축지원(경상) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 8,893 8,893 0

2.비품구입비 16,107 16,107 0

5.맞춤형 원격수업 환경구축 지원(정산)50,000 50,000 0

1.비품구입비 50,000 50,000 0

6.학교중심 교사연수(정산) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 940 0 940
(성립전_2추)교구및운영물품 : 235,000원

*4회=
940,000

2.운영수당 1,600 0 1,600 (성립전_2추)강사수당 : 200,000원*8회= 1,600,000

3.여비 160 0 160 (성립전_2추)여비 : 20,000원*8회 = 160,000
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4.일반업무추진비 300 0 300 (성립전_2추)협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

4.교육여건 개선 64,234 56,838 7,396

1.교육환경개선 64,234 56,838 7,396

1.책·걸상구입 8,396 1,000 7,396

1.비품구입비 8,396 1,000 7,396 책걸상 : 17,200원*430조= 7,396,000

2.PC구입 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0

3.사무실환경개선 11,936 11,936 0

1.비품구입비 11,936 11,936 0

4.강당동 외벽보수 28,302 28,302 0

1.일반수용비 28,302 28,302 0

5.학교탈의실설치 10,800 10,800 0

1.비품구입비 10,800 10,800 0

6.학교 일반운영 297,447 268,849 28,598

1.학교기관 운영 97,605 100,826 -3,221

1.부서기본운영 35,246 35,246 0

1.교장실운영 6,416 6,416 0

1.일반업무추진비 3,308 3,308 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 22,730 22,730 0

1.일반수용비 9,680 9,680 0

2.여비 11,000 11,000 0

3.교직원복지비 900 900 0

4.일반업무추진비 150 150 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0
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2.행정지원인력운용 62,359 65,580 -3,221

1.구 학부모회직인건비 51,701 51,701 0

1.무기계약직원인건비 46,355 46,355 0

2.기타수당 780 780 0

3.무기계약직원법정부담금 4,566 4,566 0

2.시설관리원 인건비 10,658 13,879 -3,221

1.기간제직원인건비 10,658 12,009 -1,351 연차수당 : -877,000원*1회= -877,000

퇴직금 : -1,462,000원*1회= -1,462,000

본봉 : -5,552,000원*1회= -5,552,000

(성립전_2추)본봉 : 5,520,000*1명= 5,520,000

(성립전_2추)급식비 : 560,000원*1명= 560,000

(성립전_2추)급식비 : 410,000원*1명= 410,000

시설관리원 맞춤형복지비 : -550,000원*1

회=
-550,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000

정기상여금 : -150,000원*1회 = -150,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 600,000원

*1명=
600,000

2.기간제직원법정부담금 0 1,870 -1,870 4대보험 기관부담금 : -1,870,000원*1회= -1,870,000

2.시설 장비 유지 197,342 165,523 31,819

1.학교시설장비유지 197,342 165,523 31,819

1.공공요금및제세공과금 73,584 76,084 -2,500

1.일반수용비 500 1,000 -500 조달수수료 등 : -500,000원*1회= -500,000

2.전기요금 42,000 42,000 0

3.상하수도료 21,600 21,600 0

4.기타공공요금 9,484 11,484 -2,000 전화요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

문자발송요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.연료비 0 200 -200

1.연료비 0 200 -200 등유 : -200,000원*1회= -200,000

3.시설관리용역 5,880 6,960 -1,080
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,880 6,960 -1,080 소방시설관리용역비 : -720,000원*1회 = -720,000

전기안전관리용역비 : -360,000원*1회 = -360,000

4.시설일반관리 51,324 26,586 24,738

1.기간제직원인건비 406 406 0

2.일반수용비 50,918 26,180 24,738 소수선 : 3,312,800원*5회 = 16,564,000

(성립전_2추)소수선 : 500,000원*3회= 1,500,000

냉난방청소비 : 800,000원*5회 = 4,000,000

시설관리 용품 : 534,800원*5회 = 2,674,000

5.화장실관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

7.산업안전보건법정수행업무지원(경상)1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.시설관리원인건비 15,477 5,016 10,461

1.무기계약직원인건비 12,037 3,446 8,591 연차수당 : 877,000원*1식= 877,000

퇴직금 : 1,462,000원*1식= 1,462,000

급식비 : 84,000원*5개월= 420,000

정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

명절휴가보전금 : 200,000원*1회= 200,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

본봉 : 986,400원*5개월= 4,932,000

2.무기계약직원법정부담금 3,440 1,570 1,870 4대보험기관부담금 : 374,000원*5개월 = 1,870,000

9.경비원인건비 24,763 24,563 200

1.무기계약직원인건비 23,413 23,213 200 명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

2.무기계약직원법정부담금 1,350 1,350 0

10.청소원인건비 19,114 18,914 200

1.무기계약직원인건비 17,974 17,774 200 명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 1,140 1,140 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모학교참여활성화(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 920 920 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 160 160 0

4.목적사업업무추진비 220 220 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

세출합계 1,296,062 1,125,353 170,709
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